

(法第10条第1項7号関係)

令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 太陽

1 事業実施の方針

この法人は、医療・教育・社会福祉に関する事業を行い、県民の健康で明るい豊かな生活の形成、青少年の健全育成と、国土の健全なる発展に寄与することを目的とする。

ホームホスピス事業を広く展開するために訪問看護ステーションとヘルパーステーションの更なる充実を心の安らぎを感じてもらいながら、自分の家にいるような環境の中で「自分らしく生き(逝き)きるために」サービスと環境を提供し、在宅におけるホスピタリティの成就を目指しています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	(A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 従業員の人数	(D) 受益対象範囲 (E) 人数
① 介護保険法に基づく居宅サービス事業、介護予防サービス事業、居宅介護支援事業	介護保険法に基づく訪問看護事業・訪問介護事業・居宅介護支援事業	(A) 通年 (B) 事務所 (C) 延べ180人	(D) 介護保険被保険者 (E) 延べ411人
② 有料老人ホーム事業	ホームホスピス事業	(A) 通年 (B) 宇佐市東高家 (C) 延べ204人	(D) 主に地域の高齢者 (E) 延べ84人
③ 障害者・児の日常生活及び社会生活を支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害福祉事業	(A) 通年 (B) 事務所 (C) 延べ96人	(D) 介護保険被保険者 (E) 延べ60人
④ 健康増進と病気の予防、リハビリテーションに関する事業	健康増進と病気の予防、リハビリテーションに関する事業	実施なし	
⑤ 子育てのための支援に関する事業	子育てのための支援に関する事業	実施なし	
⑥ 高齢者の日常についての支援に関する事業	高齢者の日常についての支援に関する事業	実施なし	
⑦ 子どもと地域住民との交流会の企画・開催に関する事業	子どもと地域住民との交流会の企画・開催に関する事業	実施なし	

⑧ その他この法人の目的を達成するために必要な事業	介護保険法以外での訪問看護事業	(A) 通年 (B) 事務所 (C) 延べ 84 人	(D) 医療保険対象者 (E) 延べ 140 人
---------------------------	-----------------	----------------------------------	-----------------------------

(2) その他の事業

事業名	事業内容	(A) 実施予定日時 (B) 実施予定場所 (C) 従業員の予定人数
① 物品の販売・斡旋	お弁当・惣菜の製造・販売	実施なし

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和 6 年度 活動計算書

令和 6年 4月 1日から 令和 7年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 太陽

(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
2 受取寄附金			
3 受取助成金等			
4 事業収益			
訪問看護事業収益	47,635,622		
老人ホーム事業収益	13,606,279		
訪問介護事業収益	29,271,445		
障がい事業収益	17,674,877	108,188,223	
5 その他収益			
受取家賃	360,000		
受取利息	3,603		
受取配当	160		
雑収益	3,627,785	3,991,548	
経常収益計			112,179,771
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	56,826,479		
賞与手当	5,312,960		
法定福利費	10,511,964		
福利厚生費	505,428		
人件費計	73,156,831		
(2) その他経費			
食材費	1,174,459		
旅費交通費	223,780		
通信運搬費	594,672		
減価償却費	3,711,193		
消耗品費	1,002,252		
修繕費	447,267		
車輦費	936,720		
光熱水料費	1,110,670		
支払手数料	797,280		
保険料	88,320		
租税公課	99,000		
諸会費	174,345		
リース料	868,164		
地代家賃	600,000		
図書購読料	75,453		
研修費	196,800		
交際費	53,362		
雑費	196,065		
その他経費計	12,349,802		
事業費計		85,506,633	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	3,797,496		
賞与手当	890,000		
法定福利費	437,998		
福利厚生費	38,034		
人件費計	5,163,528		
(2) その他経費			
会議費	25,205		
旅費交通費	55,928		
通信運搬費	192,436		
交際費	472,833		
減価償却費	1,895,214		
消耗品費	2,667,693		
修繕費	240,580		
光熱水料費	439,566		
支払手数料	422,445		
保険料	382,090		
租税公課	91,547		
支払利息	1,026,597		
地代家賃	720,000		
諸会費	30,000		
雑費	72,836		
広告宣伝費	13,500		
その他経費計	8,748,270		
管理費計		13,911,798	
経常費用計			
当期経常増減額			99,418,431
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1 固定資産圧縮損		1,277,000	
経常外費用計			1,277,000
税引前当期正味財産増減額			11,484,340
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			11,413,340
前期繰越正味財産額			-11,226,781
次期繰越正味財産額			186,559

様式例・記載例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和 6年度 貸借対照表

令和 7年3月31日現在

特定非営利活動法人 太陽

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	12,027,792		
未収金	0		
立替金	209,220		
仮払金	0		
流動資産合計		12,237,012	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	10,326,306		
構築物	12,560,617		
車両運搬具	1,572,983		
什器備品	1		
土地	2,777,800		
建物付属設備	2,387,017		
有形固定資産計	29,624,724		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	3,063,268		
無形固定資産計	3,063,268		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	30,790		
投資その他の資産計	30,790		
固定資産合計		32,718,782	
資産合計			44,955,794
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	31,327		
預り金	272,049		
短期借入金	4,586,859		
流動負債合計		4,890,235	
2 固定負債			
長期借入金	39,379,000		
預り敷金	500,000		
固定負債合計		39,879,000	
負債合計			44,769,235
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-11,226,781	
当期正味財産増減額		11,413,340	
正味財産合計			186,559
負債及び正味財産合計			44,955,794

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等(対象事業等が定められた補助金等を含む)を受け入れた場合は、「III 正味財産の部」を「指定正味財産」と「一般正味財産」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

I 資産の部	
1 流動資産	
.....	
II 負債の部	
.....	
III 正味財産の部	
1 指定正味財産	
指定正味財産合計	×××
2 一般正味財産	
一般正味財産合計	〇〇〇

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

6 年度 財産目録

7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 太陽

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	225,652		
大分銀行普通預金	3,088		
大分みらい信用金庫普通預金	26,303		
大分県信用組合普通預金	6,031,748		
大分県信用組合普通預金	142,390		
ゆうちょ銀行普通預金	3,662,426		
ゆうちょ銀行普通預金	1,776,185		
大分県信用組合積立預金	160,000		
未収金	0		
立替金	209,220		
仮払金	0		
流動資産合計		12,237,012	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
おとなり事務所	3,887,815		
事務所(ユニットハウス)	5,623,061		
倉庫(ユニットハウス)	815,430		
構築物			
おとなり外構工事	12,560,617		
車両運搬具			
スズキ アルト	1		
スズキ アルト	317,705		
BMW ミニクーパーS	1,255,277		
什器備品			
パソコン1台	1		
土地			
宅地	2,777,800		
建物付属設備			
雨除け屋根	238,700		
おとなり設備工事	17		
渡り廊下(おけたん宇佐2)	2,148,300		
有形固定資産計	29,624,724		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
NDS Teamソフト	718,520		
ONLINEプラットフォーム	439,230		
障がい訪問アプリ使用权等	1,318,250		
APX2-MEDICAL/QCB RJ	587,268		
無形固定資産計	3,063,268		
(3) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	30,790		
投資その他の資産計	30,790		
固定資産合計		32,718,782	
資産合計			44,955,794
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	31,327		
預り金			
源泉所得税預り金	272,049		
短期借入金			
個人借入金	4,586,859		
流動負債合計		4,890,235	
2 固定負債			
長期借入金			
大分県信用組合借入金	36,355,000		
日本政策金融公庫借入金	3,024,000		
預かり敷金	500,000		
固定負債合計		39,879,000	
負債合計			44,769,235
正味財産			186,559